
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：       
病院施設番号：０３１５２９          臨床研修病院の名称：新潟県厚生連 新潟医療センター        

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名：新潟医療センター臨床研修病院群                    

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 不整脈重点プログラム 

２．研修プログラムの特色 当院の循環器内科は不整脈に対する積極的なカテーテル評価～治療を行っ

ています。カテーテルアブレーション治療は年間 150～200 件、毎週 2～5件

と治療をコンスタントに施行し、市内に限らず広範囲から多くの患者さんが

来院されています。対外的には新潟大学の不整脈グループと連携を密に行っ

ている他、長野県、群馬県、および関東の専門医師との交流もあり、最先端

の不整脈治療の方針に沿い、治療内容の更新を続けています。 

 不整脈以外の分野に関しても積極的に関わり、冠動脈や下肢動脈のカテー

テル治療を積極的に施行、心臓リハビリに関しても県をけん引する立場に立

っています。虚血性心疾患やリハビリに関しては新潟大学、及び近郊の専門

病院と研究会を開催するなど、新潟市にいることにより得られる、循環器内

科的なメリットも多いです。 

2 年次の選択科目 48 週を 16 週ずつ 3クールに分け、第 1 クールでは一般

的な循環器内科のトレーニング、第 2クールでは不整脈疾患の集中的なトレ

ーニング、第 3クールは自由な選択とします。 

３．臨床研修の目標の概

要 

1．医師として必要な知識と技術の習得 

1）丁寧で正確な病歴の聴取  

2）基本的な診察技術の習得および主要所見の把握 

3）病歴、身体所見から鑑別診断に至る思考過程の確立とその後の的確な検査お

よび処置、治療の選択 

4）基本的検査の意義及びその適応、解釈の理解 

5）救急医療に必要な基本的手技の習得 

6）的確な診療録の記載方法の習得 

2．医師としての基本的な態度の習得 

 1）患者の立場に立った思いやりのある医療の実践 

 2）科学的根拠にもとづいた医療の実践 

 3）患者、家族との信頼関係を築くための的確な説明、指導能力の習得 

4）医師としての倫理的立場の理解と守秘義務の順守 

5）終末期医療では患者の身体的、精神的苦痛を十分理解した上での全人的医療

の実践 

3．一医療人としてのチーム医療の推進 

 1）あらゆる職種の人たちと協調してのチーム医療の実践 

 2）チームの中心的存在としての問題解決能力の習得及びスタッフへの的確なア

ドバイスの実践 

4．的確な診療録の作成 

 1）ＰＯＳ記述法による的確な日々の記録の記載 

 2）診療計画、総括の記載を通じての診療内容の評価、反省 

別紙３ 



 

 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3 年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての病

院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細は

備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名

称 

研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 

031529 

031531 

031537 

090016 

030395 

168249 

新潟医療センター 

西新潟中央病院 

済生会新潟県央基幹病院 

鎌ケ谷総合病院 

榛原総合病院 

吹田徳洲会病院 

２４週 ３週  

救急部門 

031529 

030138 

030306 

030305 

030310 

031537 

090016 

142130009 

168249 

新潟医療センター 

埼玉医科大学総合医療セ

ンター 

新潟大学医歯学総合病院 

新潟市民病院 

新潟県立新発田病院 

済生会新潟県央基幹病院 

鎌ケ谷総合病院 

大和徳洲会病院 

吹田徳洲会病院 

１２週  

 地域医療 

096455 

041199 

034178 

060046 

031524 

032540 

031000 

031523 

豊栄病院 

南佐渡地域医療センター 

新潟県立津川病院 

小千谷総合病院 

あがの市民病院 

山北徳洲会病院 

名瀬徳洲会病院 

村上総合病院 

４週 
一般外来 １週 

 
在宅診療 １週 

 外科 

031529 

031537 

090016 

142130009 

168249 

新潟医療センター 

済生会新潟県央基幹病院 

鎌ケ谷総合病院 

大和徳洲会病院 

吹田徳洲会病院 

４週 １週  

 小児科 

030306 

030315 

031001 

031553 

031523 

031550 

031551 

168249 

030011 

050752 

030159 

新潟大学医歯学総合病院 

済生会新潟病院 

柏崎総合医療センター 

佐渡総合病院 

村上総合病院 

上越総合病院 

糸魚川総合病院 

吹田徳洲会病院 

札幌徳洲会病院 

南部徳洲会病院 

千葉西総合病院 

４週 １週  



 

 

 産婦人科 

030306 

030315 

031001 

031553 

031523 

031550 

030313 

168249 

新潟大学医歯学総合病院 

済生会新潟病院 

柏崎総合医療センター 

佐渡総合病院 

村上総合病院 

上越総合病院 

長岡中央綜合病院 

吹田徳洲会病院 

４週  

 精神科 
030306 

031534 

 

新潟大学医歯学総合病院 

新潟信愛病院 

白根緑ケ丘病院 

４週  

 病院で

定めた

必修 

科目 

    週  

    週  
    週  

選択 

科目 

循環器内科、消化

器内科、呼吸器内

科、脳神経内科、

内分泌糖尿病内

科、外科、整形外

科、麻酔科、病理

診断科、救急部門 

、放射線科 

031529 新潟医療センター 

 

４８週 

週 

血液･内分泌･代

謝内科、腎・膠原

病内科、皮膚科、

麻酔科、産婦人

科、精神科、眼科、

耳鼻咽喉科、放射

線科、病理診断

科、小児科、腫瘍

内科、呼吸器・感

染症内科、救急部

門 

030306 新潟大学医歯学総合病院 週 

内科、外科、救急

部門、循環器内

科、神経内科、整

形外科、放射線

科、総合診療科、

呼吸器内科、消化

器内科、腎臓内

科、外傷再建外

科、麻酔科 

031537 済生会新潟県央基幹病院 週  

産婦人科、小児科 030315 済生会新潟病院 週  
産婦人科、小児科 031001 柏崎総合医療センター 週  
産婦人科、小児科 031553 佐渡総合病院 週  
産婦人科、小児科 031523 村上総合病院 週  
産婦人科、小児科 031550 上越総合病院 週  



 

 

産婦人科 030313 長岡中央綜合病院 週  
小児科 031551 糸魚川総合病院 週  
小児科、 

耳鼻咽喉科 
030011 札幌徳洲会病院 

週  

小児科 030752 南部徳洲会病院 週  
小児科 030159 千葉西総合病院 週  
精神科 031534 新潟信愛病院 週  
精神科  白根緑ケ丘病院 週  
救急部門 030138 埼玉医科大学総合医療セ

ンター 

週  

救急部門 030305 新潟市民病院 週  
救急部門 030310 新潟県立新発田病院 週  
呼吸器内科 031531 西新潟中央病院 週  
腎臓内科 031532 信楽園病院 週  
緩和ケア科 030304 新潟県立がんセンター新

潟病院 

週  

内科、外科、救急

部門、小児科、産

婦人科、消化器内

科、眼科 

168249 吹田徳洲会病院 週  

内科、外科、救急

部門、消化器内

科、循環器内科、

腎臓内科 

090016 鎌ケ谷総合病院 週  

外科、救急部門、

麻酔科、脳神経外

科、泌尿器科 

142130009 大和徳洲会病院 週  

内科、総合内科、

整形外科、麻酔科 
030395 榛原総合病院 週  

地域医療  新潟県庁 週  
整形外科 0127879 こばり坂クリニック 週  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 52 週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。 

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大 12 週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。  

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の

研修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・約４０回 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・４週※但し、４週を上限とする 

一般外来の研修を行う診療科・・・内科、外科、小児科、総合診療科、地域医療 

 ※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 031529 臨床研修病院の名称：新潟県厚生農業協同組合連合会新潟医療センター         

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名：新潟医療センター臨床研修病院群    

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号       

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

新潟医療センター

（031529） 

西 新 潟 中 央 病 院

（031531） 

済生会新潟県央基幹

病院（031537） 

鎌ケ谷総合病院 

（090016） 

榛原総合病院 

（030395） 

吹田徳洲会病院 

（168249） 

内科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                             

新潟医療センター

（031529） 

済生会新潟県央基幹

病院（031537） 

鎌ケ谷総合病院 

（090016） 

大和徳洲会病院 

（142130009） 

吹田徳洲会病院 

（168249） 

外科                         1 1 1 1                         

新潟大学医歯学総合

病院（030306） 

済 生 会 新 潟 病 院

（030315） 

柏崎総合医療センタ

ー（031001） 

佐 渡 総 合 病 院

（031553） 

村 上 総 合 病 院

小児科                             1 1 1 1                     



 

 

(031523) 

上 越 総 合 病 院

(031550) 

糸 魚 川 総 合 病 院

(031551) 

吹田徳洲会病院 

（168249） 

札幌徳洲会病院 

（030011） 

南部徳洲会病院 

（030752） 

千葉西総合病院 

（030159） 

新潟大学医歯学総合

病院（030306） 

済 生 会 新 潟 病 院

（030315） 

柏崎総合医療センタ

ー（031001） 

佐 渡 総 合 病 院

（031553） 

村 上 総 合 病 院

(031523) 

上 越 総 合 病 院

(031550) 

長岡中央綜合病院

(030313) 

吹田徳洲会病院 

（168249） 

産婦 

人科 
                                1 1 1 1                 

新潟大学医歯学総合

病院（030306） 

新 潟 信 愛 病 院

(031534) 

白根緑ケ丘病院 

精神科                                     1 1 1 1             

新潟医療センター

（031529） 

新潟大学医歯学総合

病院（030306） 

済生会新潟県央基幹

病院（031537） 

済 生 会 新 潟 病 院

選択 

科目 
                                        1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



 

 

（030315） 

柏崎総合医療センタ

ー（031001） 

佐 渡 総 合 病 院

（031553） 

村 上 総 合 病 院

(031523) 

上 越 総 合 病 院

(031550) 

長岡中央綜合病院

(030313) 

糸 魚 川 総 合 病 院

(031551) 

新 潟 信 愛 病 院

(031534) 

白根緑ケ丘病院 

埼玉医科大学総合医

療センター（030138） 

新 潟 市 民 病 院

（030305） 

新潟県立新発田病院

（030310） 

西 新 潟 中 央 病 院

（031531） 

信楽園病院（031532） 

新潟県立がんセンタ

ー新潟病院（030304） 

吹田徳洲会病院 

（168249） 

鎌ケ谷総合病院 

（090016） 

大和徳洲会病院 

（142130009） 

榛原総合病院 

（030395） 

新潟県庁 

こばり坂クリニック

（0127879） 

札幌徳洲会病院 

（030011） 

南部徳洲会病院 



 

 

（030752） 

千葉西総合病院 

（030159） 
  



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 031529 臨床研修病院の名称：新潟県厚生農業協同組合連合会新潟医療センター         

臨床研修病院群番号： 臨床研修病院群名：新潟医療センター臨床研修病院群    

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号       

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

新 潟 医 療 セ ン タ ー

（031529） 

新潟大学医歯学総合

病院（030306） 

埼玉医科大学総合医

療センター（030138） 

新 潟 市 民 病 院

（030305） 

新潟県立新発田病院

（030310） 

済生会新潟県央基幹

病院（031537） 

鎌ケ谷総合病院 

（090016） 

大和徳洲会病院 

（142130009） 

吹田徳洲会病院 

（168249） 

救急 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                                         

豊栄病院（096455） 

南佐渡地域医療セン

ター（041199） 

新 潟 県 立 津 川 病 院

（034178） 

小千谷総合病院 

（060046） 

あがの市民病院 

（031524） 

山北徳洲会病院 

（032540） 

名瀬徳洲会病院 

（031000） 

地域 

医療 
            1 1 1 1                                     



 

 

村上総合病院 

（031523） 

新 潟 医 療 セ ン タ ー

（031529） 

新潟大学医歯学総合

病院（030306） 

済生会新潟県央基幹

病院（031537） 

済 生 会 新 潟 病 院

（030315） 

柏崎総合医療センタ

ー（031001） 

佐 渡 総 合 病 院

（031553） 

村 上 総 合 病 院

(031523) 

上 越 総 合 病 院

(031550) 

長 岡 中 央 綜 合 病 院

(030313) 

糸 魚 川 総 合 病 院

(031551) 

新 潟 信 愛 病 院

(031534) 

白根緑ケ丘病院 

埼玉医科大学総合医

療センター（030138） 

新 潟 市 民 病 院

（030305） 

新潟県立新発田病院

（030310） 

西 新 潟 中 央 病 院

（031531） 

信楽園病院（031532） 

新潟県立がんセンタ

ー新潟病院（030304） 

吹田徳洲会病院 

（168249） 

鎌ケ谷総合病院 

（090016） 

大和徳洲会病院 

選択 

科目 
                1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



 

 

（142130009） 

榛原総合病院 

（030395） 

新潟県庁 

こばり坂クリニック

（0127879） 

札幌徳洲会病院 

（030011） 

南部徳洲会病院 

（030752） 

千葉西総合病院 

（030159） 
＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野の

研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修プロ

グラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


